
نصوص مقدس در راســتای امری عرفی، راهبردی این جهانی از 
میراثی آن جهانی، کشاندن دایره میراث لاهوتی موسی کلیم الله 
به مرزهای ناسوتی، جنبشی ناسیونالیستی و انترناسیونالیستی بر 

بنیاد دین و شریعت.

تئولوژی پراگماتیک؛ ملت دولت سازی صهیونیسم �
نوعی از معنویت ســکولار در بســتر فرآیند ملت دولت ســازی 
ایدئولوژی صهیونیسم قابل شناسایی است. این معنویت سکولار 
و عرفی در راستای عمل و اراده معطوف به قدرت استخدام شده 
است. معنویتی پذیرفته است که در کنه خود، ماهیت و سرشتی 
این جهانی داشته باشد. معنویت باید دارای کارکردهای عینی و 
زمینی بــوده و به مثابه ابزاری در پیوند بــا دولت یهود عمل کند. 
معنویت ابزاری، بن مایه معنویت صهیونیستی قلمداد می شود. با 
این معنویت سکولار، تدبیر امور در زندگی روزمره و حفظ و تقویت 
دولت یهود صورت می گیرد، نه تحصیل فضائل. فضیلت و رذیلت 
باید در ساحت دنیای واقعی و در پیوند با منافع دولت یهود دیده 
بشود. حقیقت، نه از جنس متافیزیک که از جنس فیزیک، ماده 

و محسوسات است.
تئولوژی و الهیات سیاســی صهیونیستی، از جنس و قماش 
راهبردهای عملیاتی اســت. یهوه و ماشــیح روی زمین هستند، 
نه در میان ابرهای آســمان. الهیات سیاسی نوین صهیونیستی، 
نــگاه یهودیان را در هیئت دولت یهود، از آســمان بــه زمین آورد. 
ماشــیح یا موعودی برای نجات، رهایی و رستگاری نخواهد آمد 
و خــود قوم یهود باید ماشــیح و منجی خود را بســازند. ماشــیح 
برساختی اجتماعی و سیاســی، نه موجودیتی قدسی ـ تاریخی 
است. انتظار منفعلانه باید به سود انتظار فعال کنار گذارده بشود. 
جست وجوی یک عصر گمشــده یا حصول یک آینده درخشان، 
باور به دوگانه خیر و شــر و رویارویی تاریخی و همیشــگی آن ها، 
نفی ظلم، عدالت خواهــی، وظیفه گرایی، کنشــگری، باورهای 
انترناسیونالیستی، رســالت محوری، تقدیرگرایی، باور به عرفان 
سیاســی، بازگشــت به ارض موعود و... ساختار الهیات سیاسی 

کنشگرایانه صهیونیستی را مفصل بندی می کنند.

سگ را بجنبان! دولت یهود و سوژگی سیاسی �
مفهــوم کلیــدی که الهیــات ســنتی یهــودی را از الهیات 
انقلابی و مدرن در اسرائیل متمایز می کند نقش عامل انسانی 
و سوژگی در فراهم کردن زمینه بروز و ظهور عصر موعودگرایی 
اســت. درحالی که در دوران پیشــا  مدرن، رســتگاری با صبر و 
اعتماد به مداخله الهی به انتظار نشسته می شد، روایت مدرن 
صهیونیستی فعال و کنشــگرایانه است. الهیات صهیونیستی 
از ســه جهت بــا گونه پیشــامدرن و ســنتی آن تفــاوت دارد: 
یکم، عناصــر خودمختاری، خودتعیین گری و ناسیونالیســم، 
مفاهیمــی محــوری در روایت الهیــات و موعودگرایی مدرن یا 
انقلابی اســت. دوم، برخلاف نسخه ســنتی که در آن خداوند 
عامــل هرگونــه تغییر تاریخی اســت، روایت مــدرن به صورتی 
نظام منــد آمال موعودگرایانه را در یــک نظام بروکراتیک دولت 
)دولت یهود( مفصل بندی می نماید. سوم، الهیات عمل گرای 
صهیونیســتی، در قالــب ناسیونالیســتی اش به عنــوان یــک 
ایدئولوژی سیاســی، نقشی اساسی در ســاخت هویت دولت  

معاصر اسرائیل ایفا کرده است.
گرشــوم شــولم موعودگرایــی یهــودی را در نقطــه تقاطع 
ســه گرایــش قــرار می دهــد: 1ـ موعودگرایــی محافظــه کار 
)Conservative(، بــا هــدف حفظ پراکتیــس و قانون، برای 
  )Halakhah( و هلاخــا  )Jewish law( نمونــه قانون یهــودی

2ـ موعودگرایــی احیاگــر )Restorative ( در جهــت بازیابی 
وضعیت طلایی و آرمانی گذشته که به چشم یک عصر طلایی 
 )Utopian( بدان نگریســته می شود 3ـ موعودگرایی اوتوپیایی
که به دنبال ایجــاد وضعیت و صورتبندی نویــن، در چارچوب 
روندهایی اســت که پیش از این وجود نداشــته اســت. اگر در 
گونــه نخســت حفظ وضع موجــود اصالــت دارد، در نوع دوم 
نوعی گرایش ســلفی و گذشته گرا دیده شــده و صورت بندی 
اتوپیایــی با مســئله آرمان و نــگاه به آینده و حرکتی به ســوی 
آینده عجین گشــته اســت. بازیگران و عاملان رهایی الهی در 
متون موعودگرایانه یهودی در ســه مقوله پیامبران، پادشاهان 
و خاخام ها قرارمی گیرند. در تفکر صهیونیســتی ـ اســرائیلی، 
دولــت یهــود عملًا جایگزین این ســه نهــاد، بازیگــر یا عامل 

می شود.
صهیونیسم مستقیم یا غیرمســتقیم این ادعا را طرح نموده 
کــه به دنبال تحقق یک امر بوده اســت: »حکومــت و امپراتوری 
جهانی موعودگرایانه« )A messianic global empire(. ماشــیح 
)Masiach( در اینجا همان دولت یهود و موعودگرایی عملًا همان 
دولت گرایی اســت. دولت اسرائیلی مدعی است که آمده است تا 
وعده تاریخی پایان آوارگی و تبعید یهودی را تحقق بخشد. منتها 
این امر بدون خشــونت و از میان بردن مخالفان و دشمنان به ویژه 
جریان های مقاومت فلسطین همچون حماس و جنبش اسلامی 
در مرتبه نخست، سپس نسل کشی حداکثری مردمان فلسطین 

ممکن نیست.

سنگ بزرگی برای زدن! �
در الهیات کنشــگرایانه به ســبک صهیونیســم، فرد معتقد 
تحمــل خــود را از دســت داده و به شــکل کنش ورزانــه و حتی 
بعضاً خشــونت آمیزی دســت به کار اقــدام و کنش می شــود. 
کنش موعودگرایان به واســطه تغذیه از یک منبع متقن و استوار 
ایدئولوژیک، قاطع اســت؛ چراکه چنین اشــخاصی برآنند که 
نقشی برجسته در فرآیند تحکیم سنت های الهی ایفا می کنند، 
قادر مطلق را احســاس نموده، از قیود اخلاقی حشو و زائد رها 
شــده و می توانند بر همه موانع و سدهای سیاسی و اجتماعی 
به واســطه دولت یهود غلبــه کنند. این همان وجــه عملگرایانه 
الهیــات و عمل سیاســی برآمده از موعودگرایی صهیونیســتی 
اســت. فرآیندی کــه از صــرف بازخوانی و بازشناســی متون و 
نصوص گذشــته و مســئله موعود و منجی منتظر را در ساحت 
اجتماع مورد ارزیابی و دســتمایه اندیشه ورزی و کنشگری خود 

قرار می دهد.
موعودگرایی یکــی از مهم تریــن دســتاوردها و افزوده های 
یهودیت به میراث غربی است؛ هرچند این بن مایه تنها در پیکره 
متمایزی از کتاب های مقدس یا ژانر خاصی از اندیشــه یهودی 
یافت نمی شود، بلکه در تنوع گسترده ای از منابع بازنمایی شده 
که ســنت یهودی را در طول اعصار برانگیخته اســت. یهودیت 
موعودگرایی را درک کرده و توسعه داده است. یهودیت افزون بر 
این، تمام تلاش خود را کرده اســت تا موعودگرایی را مهار کرده 
و آن  را نسبت  به عناصر انقلابی و تهاجمی خنثی  سازد. واژگان، 
اصطلاحات، مفاهیم و مقوله های موعودگرایانه یادآور آن هستند 
که انسان )همانند خداوند در سنت خاخامی یهودیت( می تواند 
جریان و ســیر تاریــخ را تغییر دهد اما این کــه آن  را چگونه، چه 
زمانی و به چه صورتی انجام خواهد داد، تعیین نشــده است. با 
این حال از دید صهیونیســم آن گونه که در استعاره وبری آمده، 
آدمی زندانی جبرگرایی در »قفس آهنین« )Iron cage( نیست. 
انسان یهودی می تواند و باید با حمایت همه جانبه از دولت یهود 

پادپخش به جای پادکست
نســرین پرویزی، معاون واژه گزینی فرهنگســتان 
زبان و ادبیات فارســی معــادل پادپخــش را برای 
واژه  پادکست پیشــنهاد داد. پرویزی در این رابطه 
گفت: »پادکســت ازجمله کلماتی اســت که این 
روزها بســیار مطرح اســت. ما کلمه  پاد که پی.او.
دی انگلیسی است را همانند وب پذیرفتیم و سعی 
کردیم کلمات بعدی را از عناصر فارســی بگیریم؛ 
بنابراین فرهنگســتان پادپخش را گذاشته است؛ 
یعنی پخش به صــورت پاد که حــروف اختصاری  
پی.او.دی اســت. این مجموعــه ای از پرونده های 
رقمی اینترنتی برای پخش از دستگاه های پخش 
موسیقی یا رایانه های شــخصی است.« پادکست 
مجموعه ای از فایل های صوتی دیجیتال در رابطه 
با موضوعات متفاوت است که از طریق اینترنت در 
دسترس قرار می گیرند. ازجمله مهم ترین وظایف 
فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی، ابداع یا گزینش 
واژه های فارســی به عنوان معادل واژه ها و مفاهیم 

بیگانه است.

فــرهنـگ
CULTURE
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یکی از مهم ترین 
تنش ها در 

موعودگرایی یهودی 
تنش میان ابعاد 

ناسیونالیست )ملی( و 
جهان شمول )فراملی( 

آن است. بعد 
ملی گرای آن که ایده 
بازیابی دولت بودگی 

یهودی و گردهم 
آوردن یهودیان در 

تبعید به سرزمین 
اسرائیل را دربردارد، 
بعدی آشکار است. 

بعد جهان شمول 
آن نیز وعده دولت 
آینده صلح، سازش 
و عدالت برای تمام 
بشریت با محوریت 

قوم یهود را در بردارد

خبرسازان

برای اسرائیل، »حکمرانی خوب« برابر با تامین »امنیت همه جانبه و پایدار« است

وقایع خشــونت بار اخیــر در غزه و رفــح، بار دیگــر پرابلماتیک 
»دولــت یهود« را پیــش روی جهانیــان قرار داده اســت. دولت 
اســرائیل، موجودیتی کنترل ناپذیر است که براساس قوه فاهمه 
و عاقلــه ای رفتــار می کنــد که بیــش از هر چیز قــدرت عیان و 
خشونت ساختاریافته را ادراک می کند. پدیده ای منحصربه فرد و 
اســتثنائی است که ابعاد حداکثری قدرت سخت و نرم را مبنای 
زیســت خویش قرار داده اســت. در برابر خط غالــب در جریان  
اصلی لیبرالیســم که به دولت حداقلی باور دارد، دولت اسرائیل 
همانند یک اژدهای چندسر و گسترده دامن عموم شئون زیست 
ساکنان خود و رفتار بازیگران منطقه ای و جهانی را تحت اشراف 
دارد. امنیــت، بهانه و دســتاویز خوبی برای نظــارت حداکثری 
اســت. اســرائیل مدعای الگو و نمونه برتر دموکراسی بودن را در 
منطقه دارد، اما در عمل یک »پادگان بزرگ« در ســطح داخلی و 
یک »بازیگر خودمختار« در سطح خارجی است. برجسته سازی 
حداکثری و بیشینه ســازی مســئله امنیت، نهایتاً شــما را یک 
پاسبان و پلیس خوب می کند، نه یک نخبه و حکمران دموکرات 
و اســتیفاکننده حقوق شــهروندان. دولت در اسرائیل برساخت 
صهیونیســم، نماد »لویاتان« اســت. برای اسرائیل، »حکمرانی 
خوب« برابر با تامین »امنیت همه جانبه و پایدار« است. گفتمان 
سیاســی ـ راهبردی اســرائیل، بقامحور، امنیت پایه، دگرســاز، 
عمل گرا، کنشــگرا، رادیکال، انتقادی، ســمبولیک و نمادساز، 
تجهیزشــده به واســطه ایدئولوژی قومی ـ نــژادی، مذهبی و... 
بوده و خشونت لگام گسیخته شــاید اصلی ترین فرآورده و برآیند 

صهیونیسم باشد.

مفسرین آتئیست عهد قدیم: »دولت یهود« هرتسل �
ادیــان، مکاتب و اندیشــه ها از ظرفیت هــای گوناگونی برای 
بدل شــدن به ایدئولوژی برخوردارند. به نســبتی که یک تفکر یا 
سیستم اندیشگی ـ هویتی از توان فزون تری برای تبدیل شدن به 
ایدئولوژی و مسلک سیاســی  ـ اجتماعی برخوردار باشد، انتظار 
کنشگری بیشتری از آن در زمینه اقناع و بسیج می رود. یهودیت 
در زمره ادیان نخبه گرا و غیرتبشــیری به شــمار آمــده و دغدغه و 
دلمشغولی چندانی برای جلب و جذب مخاطب و افزودن بر شمار 
مومنین خویش نداشته اســت. درحقیقت در یهودیت دیانت از 
رهگذر ژنتیک، خون و وراثت توالی و تداوم می یابد. یهودیت یک 
دیانت توحیدی و ابراهیمی مبتنی بر قوم و نژاد اســت. یهودیت 
دینی الهی با محوریت قوم بنی اسرائیل به عنوان قوم برتر و برگزیده 

»یهوه« است.
بر این اساس، بدل نمودن یهودیت به یک ایدئولوژی و مکتب 
سیاســی ـ اجتماعی امری ســهل و ممتنع اســت. پرابلماتیک 
ایدئولوژی سازی یهودیت، به واسطه سرشت نخبه گرا ـ پوپولیستی 
آن موضوعی پیچیده است. این مطلب در اسرائیل کنونی، خود 
را در دوگانه ملت اســرائیل ـ امت یهود به نمایش گذارده اســت. 
آبا نخستین اسرائیل و صهیونیسم، مفســرین سکولار، لائیک و 
آتئیســت تراث قوم یهود بوده اند. »دولت یهود« تئودور هرتســل 
شاید در این میان حکم کتاب مقدس و مانیفست را داشته باشد. 
صهیونیسم جنبشی در راســتای دولت یهودی،  نه ملت و حتی 
امت یهودی بوده اســت. خوانشی سکولار ـ پراگماتیک از متون و 

ادنا اوبراین درگذشت
ادنا اوبراین، نویســنده  ایرلندی پس از تحمل یک 
دوره بیماری طولانی در ۹3 ســالگی درگذشــت. 
اوبرایــن طی زندگی پربار حرفه ای خود که بیش از 
نیم قرن به طول انجامید، به بررســی پیچیدگی ها 
و تناقضات زندگی زنــان پرداخت. اوبراین در رمان 
»دختران روستایی«، صدای زنانی را که با انتظارات 
ظالمانه و ریاکارانه زندگی روستایی دست وپنجه نرم 
می کردند به گوش همگان رســاند. آثار او ســال ها 
در ایرلند ممنوع بود، اما در خارج از ایرلند منتشــر 
می شــد. ناشــر او، فابر، ضمــن ادای احتــرام به 
نویسنده، گفت: »او یکی از بزرگترین نویسندگان 
عصر ماســت. او ادبیــات ایرلنــدی را متحول کرد 
و زندگی زنان و پیچیدگی های شــرایط انســانی را 
در نثری به تصویر کشــید که درخشــان بود و تأثیر 
عمیقی بر بســیاری از نویسندگانی داشت که از او 
پیروی کردند.« ازجمله آثار او می توان به »دختران 
روســتایی«، »دختری با چشمان سبز«، »دختران 

در لباس بخت« و »دختری تنها« اشاره کرد.

حذف روسای دو قوه
روزنامه جام جم، در عکس تیتر یک شماره  روز دوشنبه، 
۸ مردادماه خود عکســی از مراســم تنفیذ مســعود 
پزشــکیان منتشــر کرد که در آن تصویــر محمدباقر 
قالیباف و غلامحسین محســنی اژه ای حذف شده 
بود. این مســئله واکنش هایــی را برانگیخت. عباس 
عبــدی، روزنامه نــگار و فعال سیاســی در این رابطه 
نوشت: »درک روزنامه صدا وســیما از تعهد حرفه ای 
یک رسانه همین اندازه است«. این روزنامه درباره  این 
عکس توضیحاتی داد و عذرخواهی کرد. در متن این 
توضیحات آمده است: »این تصویر، طراحی روزنامه 
براساس شرایط کار گرافیکی و جانمایی فضای تیتر و 
بدون هیچ گونه نیت و نگاه جریانی بوده و ارتباطی با 
اصل عکس منتشرشده از مراسم تنفیذ نداشته است. 
تاکید همیشگی جام جام بر وفاق و لزوم بی طرفی در 
مناســبات سیاســی و جریانی بوده و خواهد بود. در 
این رابطه جام جم از رؤســای قوای مقننه و قضائیه و 
مخاطبان خــود عذرخواهی نموده و بر لزوم پرهیز از 

نیت خوانی های سیاسی و جریانی تاکید می کند.« 
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